Na-

Natio vipera clamat, mortalibus inquit,
 Signa poli nostis, prædictis, imminet imber,
 Et veniet, nec fallit hyems, nec tardat adesse.
 Ecce genus hominum ventura scire probatur.
 Nec mirum, Christi si sentit imago futurum,
 Cum nos venturum moneant animalia multa.
 Ardea, rana, sues, formicæ, corvus, hirundo
 Prædicunt pluvias, nec iam præsagia fallunt,
 Quid res exanimis testas ardente lucerna
 Scintillare oleum fungis crescentibus ignem.
 An Deus omnipotens posset nescire latébras
 Rupis, et ex foliis vestis contexta caducis
 Aspectus obstare Dei? tunc voce reatum,
 Crimine femineo semet peccasse fatetur:
 Infelix coniux in coniuge facta redundat,
 Et reus excusat, ^(s) sed non purgandus agebat,
 Et sic participem propter solatia cladis
 Conscius adscivit socius: ceu femina possit
 Ad scelus horrendum vel sæva piacula mortis
 Suppicio sociante duos relevare reatu.
 Credidit infelix: sed par sententia damnat,
 Quos par culpa tenet. gradus illic temporis ^(t) inter
 Est tantùm, nam causa ligat communis utrumque.

Exurgit censura Dei pietate severa,
 Et vitæ mortisque simul sententia fertur.
 Supplicium infelix, quo mors datur, atque negatur.
 Ultio vitalis cohibetur limite mortis.
 Poena mori crudelis erat, sed vivere peius.
 Otia, delicias perdunt, discuntque labores,
 Qui cultore Deo fructum telluris habebant,
 Agricola dominus quam nondum verterat unquam:
 Ipse rigator erat, sator, auctor, messor, arator.
 Offendunt ^(u) nunc ambo pium: truduntur ab horto
 Perpetui ^(x) floris, non est sub iure reorum,
 Et vitæ mors meta datur, cum fine malorum.
 Magna Dei pietas, semper qui temperat iras.
 Vita gravis hominum subducitur impete mortis,
 Quæ recidiva magis vivaci corde resurgit.
 Mors mundanorum requies est certa laborum,
 Et male viventi præstatur fine salutis.
 Continuans quodcumque nocet pravumque bonumque,
 Solus in æternum Deus est regnator et auctor,
 Virtus una Deus, trinus Deus omnis et unus:
 De quo speratum conceditur omne benignum,
 Et quæcumque iubet, præsumptio nulla ^(y) refellit,

^(s) Excusat se, non
Ec.

^(t) Index.

^(u) Tunc.

^(x) Flores nec sunt

^(y) Refellit.

Nec

Nec deest effectus faciendi tempore eodem.
 (z) Quem penes et sensus primordia multa loquuntur,
 Et voce reticente sonat super æthera sermo,
 Ac mens pura Deum potius quam lingua precatur.

Ergò operis memor ipse ^(a) sui , tunc imperat ambos
 Sedibus egressos , placido dominantur ut orbi,
 Ac totum quod mundus habet , sub iure tenerent:
 Et quod floret humus , viridis quod germinat herba,
 Quod spicat messis , quod ramis parturit arbor,
 Quod gemmant vites , quod amoena comantia frondent
 Flumina , quod mittunt fontes , quod fluctuat ^(b) amnis,
 Quod pelagi trahit unda freti , quod littora tundunt,
 Murmure quod venti flantes vaga marmora crispant,
 Quod generant terræ , quod flumina , pontus , et aër,
 Usibus humanis data sunt hæc cuncta venire.
 Ut similis qui factus erat de pulvere Christo,
 His dominaretur cunctis sub carne creatis,
 Corpora corporibus servirent cuncta subacta.

Spiritus interea servit sine corpore ventus,
 Ventus agit nubes , in nubila crassior aër
 Cogitur: ^(c) hinc imbræ veniunt , placidosque serenus
 Ventus alit ^(d) fructus , et ventus spicat aristas,
 Ventilat æstivo quas flatu mollior aura,
 Deflorat fructus , et decutit arbore flores.
 Flatibus accedit flamas , et temperat æstus;
 Flatibus alternis redeunt comitantia vitæ,
 Itque reditque suos repetendo spiritus haustus,
 (e) Et duci vento fibræ pulmonis anhelant,
 Faucibus excurrens in naribus aura vicissim
 (f) Vitales recreat per membra tepentia sensus:
 Atque modò gelidis , calidis nunc flatibus ora
 Illustrata vigent , et tangunt flabra palatum.
 Non hæc humanis tantum spiramina membris
 Sunt data , sed cunctis animantibus aura recurrit.

Spiritus ille Dei , quo corpora cuncta moventur,
 Omnia complectens agitat , foveat , inserit , urget:
 Unde genus diversa trahunt et semina rerum,
 Mobilis immenso veniens e fonte perenni.
 Artificis formata manu digesta moventur
 Ordine cuncta suo , manet irrevocabile munus,
 Nec tamen intereunt pereuntia lege diurna.
 Quis neget undifluos procedere fontibus amnes,
 Quorum iam reditus nunquam speravit origo?
 Incessanter aquas licet evomat impete pleno,
 Iacturam tamen unda negat sentire fluenti.

(z) Penes quem sensum.

(a) Deus.

(b) Æquor.

(c) Hoc.

(d) Fluctus.

(e) Reduci.

(f) Vita lœta animalium.

- (g) Omnibus hic mos est de flammis tollere flamas,
Nec minuit ^(b) quicquam detractus ab ignibus ignis.
Damna aliena solent aliorum lucra parare:
(i) Hic quæstus , non damna parant. ⁽¹⁾ in fomite flammis
Detractis auferte iubar , succiditur ignis.
Nec carnale genus minuit fœtura creando:
Ecce dedit homini plusquam sibi rex Deus auctor,
Formatur virtute Dei mas unus et una,
Et multos creat unus homo , mansura propago
Maxima fit generis , quam parvula fundit origo.
Parva Deo fuerat succedere cura peremptis,
Ni consumpta daret post sæcla resurgere vitæ.
Sed ne sit fixum , reditus non esse sepultis
Cordibus illorum qui legis sancta profanant,
Annua conspicunt agris frumenta renasci
Mortua per sulcos terram fidentis aratri:
Maior et ex truncis surgit radicibus arbor,
Et foliis vestita viret redeuntibus annis.
(k) Pampinus uvifera vitis sarmenta revestit,
(2) Et geminata sui redeunt virgulta ruboris.
Ambrosio reduces rumpuntur cortice fructus,
Et cui vita fugax , et par cum flore senectus,
Sit rediviva virens et crinibus herba renatis.
Ligna renascuntur reduci sub germine cuncta:
Quæ nunc herba fuit , lignum iacet , herba futura.
Squammeus exuitur stellato tegmine serpens,
Pelle renascenti , rursus redeunte iuventa,
Reptat hians anguis per sibila guttura pandens.
(l) Frontibus arboreis amittunt cornua cervi,
Anguibus absumptis , sed mox palmata resurgunt.
Aëriæ nudantur aves , cùm ^(m) penna vetusta:
Et nova subvestit reparatas pluma volûcres.
Mortua præterea cæcorum lumina dudum
Nube tenebrarum discussa , luce recepta,
Ad visus ⁽ⁿ⁾ rediere suos , vultusque sepulti
Nocturnos perpessa dies oculatur imago.
Mortua pars hominis ^(o) quoties pars una iacebat,
Funera viva gerens , vivax in morte cadaver:
Ac sine morte tamen vitali morte perempta,
Et rediviva salus reduci per membra vapore
Nascitur , et calidus repetit vitalia sensus;

(g) *Hominibus.*(b) *Unquam detrac-
ctis ab ignibus ig-
nes.*(i) *In.*(k) *Pampinis.*(l) *Frondibus.*(m) *Pinna vetusta
est.*(n) *Redire.*(o) *Quotiens pars
viva iacebat.*

Os-

(1) Totus hic locus variatus est in codice nostro Toletano , sed corruptus :
..... in fomite flamas
Detractæ cui forte iubar subducitur ignis.

(2) *Et tempta rosei redeunt virgulta ruboris.*

(p) *Gignensque.*(q) *Exactam.*

Ossa tenens , venasque ciens , ^(p) sudansque medullas.

Phœnicis ^(q) exhaustam renovat Deus igne iuventam,
 Combustusque senex tumulo procedit adultus,
 Consumens dat membra robus , sine sorte sepulcri.
 Ignibus extinctis , iam mortua flamma resurget,
 Redditur ignis edax redivivo lumine candens,
 Et scintilla volans incendia vasta reducit,
 Et quod fumus erat , stridet iubar ignis anheli;
 Igne vago rutilatur apex , fax cetera lambit,
 Et cælum repetens erecto crine vagatur.

Mortua nox sub luce cadit , perit aurea luna,

Atque per ascensus et cornua colligit ignes,
 Et dum cæca latet , reparato lumine fulget,
 Mentiturque diem lux frigida solis imago.

Lucifero redeunte polo moriuntur et astra:

Nuncius auroræ subductus morte diurna

Lucifer extinctas reficit per sidera flamas:

Exhinc ^(r) nocturnis iubar emicat igne corusco.

Roscida puniceum spargens aurora ruborem

Dicit ubique diem peritum noctis ab umbris:

Et tamen hæc de sole perit , quo missa rubebat.

Sol oculus cæli , famulus super astra Tonantis,

Cuius ab immensis languescunt sidera flammis,

Ni gelidis animetur aquis per cœrula ponti,

Occidit ipse dies super æquora sole cadente;

^(s) Et quò demersus , novus æquore manè resurget.

Vespere nocturno hunc radiata luce rubentem

Purpureis abscondit aquis , redditque diurnè

Depositum natura suum sub nocte sepultum,

Manè resurgentem de fluctibus ^(t) orbe recepto.

Tot simul exemplis moniti defuncta renasci

Credamus virtute Dei , quæ cuncta creavit.

Et generata vigent sub nutritore ^(u) Tonante,

Qui cùm regna poli teneat ^(x) stellantis , et alti,

Aëra concludit , terram levat , æquora solvit,

Et totum capit una manus quod sermo creavit:

Unus ubique Deus , dum iussio rumperet una.

Qui tantum pius est , quantum decet omnipotentem,

Et nulla virtute minor , nisi verberis ira,

Sed votis et sponte bonus , pietate et amore.

Quem mens pura iuvat hominum , non victima supplex,

Ut se pœniteant sceleris mala vota reorum,

Et nova ^(y) succedant animorum corda piorum.

Ille etenim Deus est , quem nulla retardat origo,

Cuius ab aspectu montes et saxa ^(z) fluiscunt

(s) *Æquore mersus obit , novus &c.*(t) *Ore.*(u) *Tonanti.*(x) *Stillantis.*(y) *Succendent.*(z) *Fluiscunt.*

In cineres , et pulvis erit , quem dura ligabant.
 Qui visa tellure , simul mox pondera mundi
 Concutit , et subito monstrat vaga terra tremorem,
 Ac formidatos ostendit pendula motus.
 Alveus expavit ^(a) violato vertice turgens,
 Dum reduces sentiret aquas , et sisteret amnem
 Visa Dei facies , et marmora glauca fugaret
 Gurgitis æquorei , quo mundus cingitur omnis,
 Et pelago spatiante fretis ac littoris æstu.
 Qui de thesauris ventorum flumina mittit,
 Et frænat rabidas in tempestate procellas.
 Grandinis atque nivis qui novit quæ sit origo,
 Qui dat fulmineos collisis nubibus ignes,
 Qui ^(b) laxas abscondit aquas , et continet imbres,
 Qui scit quo nitidus crystallus ventre ^(c) creatur,
 Candida materies glacies imitatur aquarum.

Qui noctes hiemis producit sole minore,
 Et solis protendit iter flammantibus horis,
 Qui Phœbi saltus statuit , lunæque labores,
 Qui rosulisstellare nemus , vel floribus agros
 Imperat autumni , qui dulcia poma saporat,
 Et fragiles gemmis variat in vitibus uvas,
 Ut cibus et potus sint ubera dulcia musti.
 Qui dat corvorum pullis alimenta , facitque
 Noverit ut vultur , qua sit regione cadaver,
 Dux odor usque sagax quem mox invitat ad escam:
 Præpetis aut aquilæ ^(d) senio renovare iuventam,
 Quæ rostro crescente famem tolerabat obuncos.
 Qui pascit ^(e) quæcumque creat pietate parentis,
 Vitæ certa salus per mille pericula mortis,
 Debilibus virtus , opulentia maior egenis,
 Auxilium miseris , spes et defensio pressis,
 Fessorum virtus , dans nutrimenta salutis.

Qui facit æternam ut mortalia lege latenti
 Membra tegant animam , vento spirante loquaci:
 Qui lunæ crescente globo , iubet æquora crescant
 Fluctibus ^(f) abiectis , crescent cum fontibus amnes,
 Crescat et inclusum capite genus omne cerebri,
 Et minuantur aquæ luna minuente liquores,
 Ac decrescenti decrescant lege perenni.
 Qui reges et regna domat , sternitque potentes,
 Deiicit elatos , et mergit ab arce superbos,
 Atque oppressores Deus opprimit , et pius ulti
 Elevat elisos , et consolatur adactos
 Luctibus et damnis , et vulnera sæva dolentes.

^(a) Violento.^(b) Latas.^(c) Creatus.^(d) Senium renovare iuventam.^(e) Quodquumque.^(f) Adiectis.

(g) *Tunc.*

(g) Tu nobis, invicte Deus, pietate medelam
 Impendis, cui cuncta salus medicamine nullo est,
 Quod species terrena parat languoris ad æstus.
 Spes hominum cernens, et vota precantia complens,
 Aspice despectum, deiectum tolle parumper,
 Confessumque iuva, quem pœnitet esse nocentem,
 Ut valeam narrare tuas hoc carmine laudes,
 Quas potero: nam nemo valet narrare creatus
 Vel modicum facientis opus, quod mens rea clamat
 Pectore contuso lacrymans, et voce fideli.
 Obses sermo tuus nostro nam corde tenetur,
 Quo te promittis nimia pietate parentem.